

**BÁO CÁO**  
**Công tác phi chính phủ nước ngoài 6 tháng đầu năm 2019**

Thực hiện Công văn số 607/UB-PA ngày 25/6/2019 của Ủy ban Công tác về các tổ chức phi chính phủ nước ngoài về việc báo cáo công tác phi chính phủ nước ngoài 6 tháng đầu năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

**I. Tổng hợp các chương trình, dự án và giá trị viện trợ PCPNN 6 tháng đầu năm 2019 (Phi lục chi tiết kèm theo).**

**II. Công tác quản lý hoạt động của các tổ chức PCPNN**

Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh đã tham gia ý kiến xem xét gia hạn, bổ sung, cấp mới đối với các tổ chức: IESC/Mỹ, IC/Mỹ, LOVP/Mỹ, KNCV/Hà Lan, DGRV/Đức và một tổ chức không tiếp tục đăng ký địa bàn hoạt động tại Tây Ninh (AVI/Úc).

Lũy kế tính đến 30/6/2019, trên địa bàn tỉnh hiện có 14 tổ chức PCPNN có đăng ký địa bàn hoạt động tại địa phương gồm: VNAH/Mỹ, RtR/Mỹ, AHF/Mỹ, Clinton Foundation/Mỹ, MERCER/Mỹ, WI/Mỹ, FH1360/Mỹ, SCC/Anh, CNCF/Anh, SNV/Hà Lan, KNCV/Hà Lan, DGRV/Đức, BMSA/Nhật Bản, VietHealth/Việt Nam.

Đồng thời, trong 6 tháng đầu năm, tỉnh tiếp nhận 24 đoàn khách quốc tế thuộc các tổ chức, cá nhân nước ngoài, các tổ chức PCPNN đến làm việc với một số sở, ban, ngành tỉnh về các nội dung như: hoạt động từ thiện, nghiên cứu, tham quan, học tập kinh nghiệm, hỗ trợ các hoạt động y tế, giao lưu hợp tác, phòng chống dịch bệnh và một số hoạt động trong khuôn khổ các dự án đang thực hiện tại địa phương.

**\* Các tổ chức hoạt động phucs tạp**

Trong quá trình hoạt động tại địa phương chưa phát hiện các tổ chức có dấu hiệu vi phạm, công tác phối hợp với các ngành chức năng có liên quan thường xuyên được quan tâm, củng cố.

Các tổ chức PCPNN khi đến Tây Ninh hoạt động đều được hướng dẫn đầy đủ các thủ tục theo quy định pháp luật.

**\* Cơ chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong công tác quản lý hoạt động của các TCPCPNN**

Mặc dù đã có các quy định hướng dẫn cụ thể về công tác phi chính phủ nước ngoài. Tuy nhiên, việc phối hợp, quản lý vẫn còn có sự chồng chéo nhất định, cụ

thể như sau: theo Nghị định số 93/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ ban hành quy chế quản lý và sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài thì Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện việc tiếp nhận, đăng ký, thẩm định phê duyệt và quản lý các khoản viện trợ PCPNN tại địa phương, Sở Ngoại vụ thực hiện theo Nghị định số 12/2012/NĐ-CP về đăng ký và quản lý hoạt động của các tổ chức PCPNN trên địa bàn tỉnh, cho thấy có sự chồng chéo trong khâu vận động, tiếp nhận và quản lý PCPNN, đặc biệt là công tác lập thống kê, xây dựng báo cáo tổng hợp theo yêu cầu.

### **III. Nhận xét về tình hình công tác PCPNN**

#### **1. Thuận lợi và khó khăn**

Nhìn chung, với sự phối hợp giữa các ngành liên quan trong việc quản lý, điều hành và tiếp nhận dự án, cùng sự chỉ đạo và phối hợp kịp thời của Ủy ban công tác về các tổ chức PCPNN, tình hình quản lý hoạt động của các tổ chức PCPNN trên địa bàn tỉnh từng bước đi vào nề nếp và đạt được những kết quả nhất định. Các cơ quan địa phương trong tỉnh ngày càng nhận thức đầy đủ hơn về đặc thù của viện trợ PCPNN đối với phát triển kinh tế - xã hội cũng như các quy định của pháp luật có liên quan.

Bên cạnh những thuận lợi, vẫn còn tồn tại một số hạn chế như: đơn vị tiếp nhận viện trợ tại địa phương chưa chủ động tuân thủ chế độ báo cáo theo quy định; các tổ chức PCPNN chưa thực hiện chế độ báo cáo theo cam kết nên còn gặp khó khăn cho công tác theo dõi, tổng hợp, đánh giá và chậm trễ cho việc tổng hợp báo cáo. Đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia công tác này chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo, thiếu kinh nghiệm thực tế.

#### **2. Giá trị và hiệu quả của các dự án**

Các dự án triển khai trên địa bàn tỉnh có quy mô tương đối phù hợp với tình hình thực tế và năng lực quản lý của địa phương, tuy giá trị viện trợ còn khiêm tốn nhưng bước đầu đã mang lại giá trị tích cực về mặt an sinh xã hội, y tế, giáo dục.

Trong đó, các dự án thuộc lĩnh vực an sinh xã hội đã góp phần tăng cường năng lực cung cấp và hỗ trợ phục hồi chức năng, nâng cao nhận thức của chính người khuyết tật và cộng đồng về các vấn đề khuyết tật. Bên cạnh, tạo thêm cơ hội bình đẳng và thúc đẩy sự tham gia của người khuyết tật, hướng đến sự hỗ trợ người khuyết tật sống độc lập, có sự lựa chọn về cách sống và chịu trách nhiệm về quyết định của mình, khuyến khích và tạo điều kiện để người khuyết tật tham gia vào tất cả các hoạt động và đóng góp cho xã hội, góp phần xây dựng một xã hội công bằng và không có rào cản đối với người khuyết tật.

### **IV. Dự kiến kế hoạch công tác PCPNN 6 tháng cuối năm 2019**

#### **1. Các ngành, lĩnh vực hoặc địa bàn ưu tiên vận động viện trợ**

Trong thời gian tới, tỉnh tiếp tục chỉ đạo trong công tác tăng cường huy động và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn viện trợ của các tổ chức PCPNN, góp phần phát triển kinh tế - xã hội:

- Duy trì và nâng cao giá trị viện trợ của các tổ chức PCPNN, gắn với nâng cao hiệu quả của viện trợ phi chính phủ thông qua việc năng cường giám sát, đánh giá, nâng cao năng lực hợp tác với các tổ chức PCPNN.

- Xây dựng môi trường thân thiện, phù hợp và thuận lợi cho hoạt động viện trợ của các tổ chức PCPNN, nâng cao tính chủ động của các sở, ban, ngành địa phương và tổ chức nhân dân trong quan hệ với các tổ chức PCPNN nhằm khai thác hữu hiệu vận động các nguồn lực phục vụ cho yêu cầu phát triển. Tỉnh chú trọng vận động viện trợ cho các chương trình, dự án mang tính chiến lược và lâu dài, cụ thể gồm các ngành và lĩnh vực sau:

+ Lĩnh vực công, nông, lâm, ngư nghiệp và phát triển nông thôn: đào tạo cán bộ, tập huấn, chia sẻ kiến thức và kinh nghiệm, hạ tầng cơ sở nông thôn, hỗ trợ nuôi trồng thủy sản, phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

+ Lĩnh vực y tế: đào tạo cán bộ, phát triển hạ tầng cơ sở y tế, phòng chống dịch bệnh, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản

+ Lĩnh vực giáo dục, đào tạo, dạy nghề: xây dựng hạ tầng giáo dục, đào tạo giáo viên các cấp, trao đổi giáo dục, dạy nghề và đào tạo việc làm.

+ Lĩnh vực giải quyết các vấn đề xã hội: giáo dục và giúp đỡ trẻ em mồ côi, khuyết tật, lang thang.

+ Lĩnh vực môi trường: khuyến khích các dự án bảo vệ và cải thiện môi trường thiên nhiên; nâng cao hiệu quả sử dụng bền vững các tài nguyên đất, nước, không khí, rừng; bảo tồn động vật hoang dã và đa dạng sinh học.

## 2. Những vấn đề cần lưu ý trong quản lý hoạt động của các tổ chức PCPNN

- Tiếp tục triển khai đến các ngành, các cấp trong tinh thần thực đúng đắn mục tiêu, nội dung của chương trình; nâng cao trách nhiệm của cơ quan tham mưu; nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị tiếp nhận viện trợ. Nhất là nội dung kết luận tại Hội nghị giao ban trực tuyến công tác phi chính phủ nước ngoài năm 2018.

- Tăng cường hợp tác, giới thiệu nhu cầu của tỉnh tới các tổ chức PCPNN và các tổ chức tài trợ, hướng viện trợ các lĩnh vực, địa bàn mà tỉnh đang cần.

- Tăng cường giám sát và đánh giá nhằm nâng cao hiệu quả viện trợ; tăng cường nguồn nhân lực trong công tác PCPNN: bố trí cán bộ chuyên sâu, nhất là trong khâu giám sát, thiết kế, giám sát và đánh giá dự án, tăng cường chia sẻ thông tin và kinh nghiệm trong đội ngũ những người Việt Nam làm việc cho các tổ chức PCPNN; củng cố và tăng cường năng lực của các cơ quan đầu mối về công tác PCPNN ở địa phương.

## V. Kiến nghị về công tác PCPNN

### 1. Đối với Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN

- Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện để tỉnh tiếp xúc với các nhà tài trợ, đặc biệt đối với các tổ chức PCPNN đã có những dự án tài trợ có hiệu quả cao trong

thời gian qua; các dự án thuộc các lĩnh vực ưu tiên xúc tiến kêu gọi viện trợ và phù hợp với nhu cầu thực tế địa phương.

- Mở các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ về công tác viện trợ PCPNN cho cán bộ đầu mối địa phương và các đơn vị, tổ chức liên quan nhằm góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả trong công các quản lý trong thời gian tới.

## 2. Đối với các cơ quan liên quan

- Đề nghị Bộ Ngoại giao, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Chính phủ sớm ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 12/2012/NĐ-CP và Nghị định số 93/2010/NĐ-CP của Chính phủ./.

*Nơi nhận:* 

- Bộ Ngoại giao;
- UBCTCPNN;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT,PCT UBND tỉnh;
- LĐ.VP UBND tỉnh; P.NC;
- Sở Ngoại vụ ;
- Lưu VP.Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

Hiệu 14 BC

6

KÝ CHỦ TỊCH.  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Chiến

**THỐNG KÊ VIỆN TRỢ PCPNN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**  
 (Kèm theo Báo cáo số: 253 /BC-UBND ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh)

(Đơn vị tính: đô la Mỹ)

STT	Tên tổ chức/cá nhân tài trợ	Quốc tịch	Funding/ kinh phí hỗn hợp/ kinh phí viện trợ	Lĩnh vực	Chi tiết lĩnh vực	Tỉnh/Huyện	Cam kết	Giải ngân 6 tháng đầu năm 2019	Đối tác	Tính chất đối tác	Ghi chú
1	CNCF	Mỹ	Tài trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dạy trẻ khiêm thi năm 2019						SLĐTBXH (Trung tâm Nuôi dạy trẻ khiem thi)		
2	VNAH	Mỹ	Hỗ trợ thực thi và Điều phối chính sách và Quyền của người khuyết tật và Trị liệu đối với người khuyết tật	Giải quyết các vấn đề xã hội	Bảo trợ xã hội	Tỉnh	880,952	49,829	SLĐTBXH	Chính quyền địa phương	
3	DRD	Việt Nam	Tiếp cận cho mọi người	Giải quyết các vấn đề xã hội	Bảo trợ xã hội	Tỉnh	96,476	49,014	SLĐTBXH	Chính quyền địa phương	
4	VietHealth	Việt Nam	Tăng cường năng lực mạng lưới dịch vụ và trị liệu cho trẻ khuyết tật	Giải quyết các vấn đề xã hội	Bảo trợ xã hội	Tỉnh	1,778,490	225,587	SLĐTBXH	Chính quyền địa phương	
5	Room To Read	Mỹ	Dự án Thư viện thân thiện trường tiểu học	Giáo dục	Xây dựng hạ tầng giáo dục	Tỉnh	44,444 USD		Sở Giáo dục và Đào tạo	Chính quyền địa phương	

